Wiener Stadt-Bibliothek.

36183 BEK

E.K.

**T**racatus de periculis contingentibus circa sacramentum Eukaristie & de remedis eorundem ex dictis sancti Thome de aquino Feliciter incipit.

**P**rimum periculum est. **Q**uia si sacerdos morte vel graui i infirmitate p oculpet anteq missa finiat. **T**unc dicendum quod aut contingit ante desecrationem corporis et sanguinis: aut post desecracionem vclusq vel unius illo: **S**i ante desecracionem: non oparetur quod missa per alium suppleat: quia ad huc de essentialibus nihil actum est. **S**i autem post desecracionem vtriusque vel alterius accidet: tunc debet alius sacerdos supplere & incipe ubi alter dimisit. Ita habet in decretis. viij. q. i. pag. Pontifices. Nec det fieri unquam nisi extra patenti necessitate vel quandoque pmi sacerdotis.

**S**econdum piculum est. Si sacerdos recollectus se aliquid circa mediem noctem comedisse: vel excommunicatum fuisse. Ad quod dicendum quod si sacerdos non processit ad desecracionem tutius: et melius esse missam dimittendem omnino: non de graui scandalo timeretur. **S**i autem processit iam et facta est desecratio: tunc non debet dimittendre sed perficere cum dolore magno: et proposito deftendi: et absolucionem petendi ab excommunicato et satisfaciendi: et sic absolucionem sequitur ab inuisibili pontifice quantum ad hunc actu ut perficiat diuina mysteria inchoata.

**G**rcium piculum est: si recordatur se esse in peccato mortali. Ad quod dicendum est quod siue sit anno desecratione: siue per desecracionem: non oportet quod dimittatur maxime ubi esset scandalum: sed debet multum conteri et dolore cum proposito defendi et satisfaciendi quantum poterit bono modo.

**Q**uartum piculum est. Si sacerdos non recollectus se dixisse verba desecratiis: omnia vel aliqua

debeat facere in tali casu. **D**icendū quod sacerdos aut recolit se non dixisse verba probabilitate et quod certus a dabitatione solam. **S**i probabilitate recolit vel etiam certificatur tunc tali casu debet resumere et reincipere ab illis verbis selectionis et sic totum per ordinem prosequi et perficere nec mutetur ordo. **S**i autem non bene recolit tunc in tali casu non det mente tribarium debet esse scrupulosus quia quod sepius soluerit dicere etiam cum dicta fuerint non recolimur quoniam. **I**deo tale dubitationem postponendo procedat. **S**i illa verba quod non recolit se dixisse non sunt de necessitate sacramenti non estimo quod propter hoc debet resumere mutando ordinem sacrificij sed debet procedere et perficere quod incepit.

**G. v.**

**P**ropositum piculum est. Si minister vel ipse celebrans posuerit aquam in calice pro vino. **A**d quod dicendum quod si animi verba desecracionis hoc cognoscatur deserto iam corpore debet mutari materia et ponere vinum et sic per spleri. **S**i autem per desecrationem utriusque scilicet corporis et sanguinis hoc cognoscatur si nondum sumpsit corpus domini tunc debet aquam illam in calice inuenientem picere in piscinam et ponere vinum in calice et sic resumere a desecratione sanguinis et prosequi usque in finem. **S**i autem sumpsit corpus domini antequam cognoscatur tunc debet apponere aliam hostiam et vinum in calice et sic debet resumere a desecratione utriusque. **C**ausa autem quae oportet accipere aliam hostiam et descretere est quia hostiam non desecrari sed solum sanguinem verba que dicuntur in canone super corpus et sanguinem non essent convenientia soli consecrationi sanguinis. **D**imittere etiam sacramentum imperfectum omnino non licet. **S**ed nunquam iterum communicabit sumendo illam hostiam secundam. **D**icendum quod sic etiam posito quod aquam illam quae erat in calice sumpsisset. **Q**uia preceptum de precepto sacramenti

**P**onderat illi qđ sc̄z mandat qđ a ieiunio sumat Idem  
babet in sūma p̄ysana Idē sentire videt b̄tus Bñhard⁹  
in eplari suo pte p̄ma ep̄la. xxvi. vel circa ad guidonē  
abbatem de tribus fontibus . vi.

**S**extū piculū Q̄ si saēdos vel mīster nō posuit  
aq̄ in vino. Ad qđ dicendū qđ saēdos à p̄cipit  
hoc ante oſecracōz et tūc aqm apponē et p̄seq̄  
debet ſic faciebat ante. Aut percipit hoc p̄ ſecratiōz/  
et tunc non debet apponere aqm sanguini: quia ſequi  
retur corruptio ſpēz ex aliqua parte / ſed debet p̄sequi  
totū Quia apposicō aque nō eſt de neccitatem sacramēti  
ſ̄ debet penitere grauiter ille ex cuius negligentia hoc  
contingit. . vii.

**S**eptimū periculum eſt ſi aliqñ ppter frigus qđ  
ſacerdos patitur in manibus hōſtiā vel pars  
hōſtie cadat in calicem Ad qđ dicendum qđ in  
tali caſu non eſt magnum piculum: quia qđ una pars  
mittit in calicem et alia non pertinet ad significacōz co-  
poris xp̄i mīſtici. Vnde impfectio in h̄ys non facit mu-  
tationem in ſacrificio nec debet ex hoc aliquid de p̄ce-  
dentibz iterari/licz debeat caueri in qntū p̄ . viii.

**C**tauū piculum ē. Si muſca vel aranea cadat  
aut reperiat in calice. Ad qđ dicendum ſi con-  
tingat ante ſecratiōz debet mutari vinum.  
Si aut̄ p̄ ſecratiōz hoc ſtingat debet animal caute  
capi et diligenter lauari et poſtea comburi ſe cineres  
cum ablutione in ſacrario debent mitti. Vel ſi fuerit  
muſca vel animal non venenosum debet tunc ſūmere  
ſanguinem. Si aut̄ aranea groſſa de cuius veneno ti-  
neatur probabiliter vel etiam venenum deprehendat  
eſſe poſitum vel fuiffe in calice non debet ſumere nec  
alteri dare ne calix vite vertatur in mortem ſed debet

diligenter in vasculo alio ad hoc apto cum alijs reliqjs  
conseruari. Et ne sacramentum maneat imperfectu debet  
vinum ite p apponere in calice et denouo resumere a co-  
secratione sanguinis et sacramentu perficere et hoc ver  
est si venenu deprehendat in fine sumpto iam corpe. vi-  
detur tunc faciendum sic dcm est super in piculo quito. ut  
scz alia hostia secrete et sic totu perficiatur. ix.

**D**ecimum piculum est. Si sanguis de calice cadat.  
aut effundatur vel in toto vel in parte scilicet  
aliqua stilla Ad quod dicendum sic legit de secreta  
tione dis. ij. ex decretis sedis pte. Quod si per negligenciam  
sanguis stillauerit in tabula que est ad pedes sacerdotis  
vel in terra que est iuxta pedes stilla illa lambatur et tra-  
vel tabula illa radatur et rasum comburatur et cinis iuxta  
altare odatur et sacerdos quadraginta diebus peniteat  
Si autem stilla ad secundum lintheamem puenerit quantum diebus  
peniteat si usque ad tertium nouem diebus si ad quartum  
xx. diebus peniteat et lintheamina que stilla tetigit tribus  
viciibus calice supposito lauenter et aqua illa sumatur  
et bibatur a ministro nisi sit ab hominabilis et tunc iuxta  
altare debet recondi et illa pars lintheaminum debet  
scindi et suburi et cineres in sacrario ponit. x.

**D**e cimum piculum est. Si aliquis hostiam euomeret  
Ad quod dicendum sic legit in penitentia li. Bede.  
Si quis per ebrietatem vel voracitatem eukaristiā  
euomerit. lx. diebus peniteat. Epus autem non agita die-  
bus peniteat. Si etiam causa infirmitatis euomerit sep-  
tem diebus peniteat. xi.

**V**nde decimum piculum est. Si negligētia sacerdotis  
Mus comedat hostiam vel aliud animal. Ad  
quod dicendum. sic legit ex consilio aurelianensi.  
qui negligenter custodierit sacrificium ut mus vel aliud

animal illud omederit. xl. diebus peniteat. Et si animal  
potest capi statim extrahant spes de ventre eius & aiat  
oburatur, & in sacrario cineres ponant. Dic incidente-  
taliter mouet dubium: an tale animal irrationalis ome-  
dit realiter corpus Christi sive ipsum Christum. Ad hoc quondam  
aliq' doctores osueuerunt dicere: q' immediate quam cito  
brutum animal suscipit sacramentum, tamen cito definit ibi  
esse corpus Christi. Et opinionis videtur fuisse magister Senten-  
tiarum. iij. dis. xiiij. c. pmo in fine. Sed iam dicunt  
doctores omnimodo & hoc etiam sine omnni ambiguo te-  
neatur: q' quamdiu species sacramentales mutate non fu-  
erint per digestionem sine calorē naturalē stomachi: aut  
alias quoniam alio modo tamdiu remanet sub eis corporis  
Christi pmo torus Christi. Rede nangē, sicut est ex speciali  
pacto diuino q' ad ultimā dispositionem corporis humani  
ipsa anima rationalis a deo creando corpori infundit  
& infundendo creat, atq' in eodem quamdiu durat huius-  
modi dispositio seruatur. Sic etiam est diuinū pactū  
scdm doctores q' quoddiu manent species panis & vini p  
secretiō tamdiu manet sub eis realiter Christus. Alias  
enī non esset ecclesia certa quoniam ibi Christus esset & quoniam non. Istud  
etiam p' applicari de vomitu aliquis omniciatis. ¶. xij.

**D**e decimū piculum ē. Si pars hostie secrete  
cecidit nec inuenire possit: aut si eukaristia  
pdita fuerit. Ad quod dicendum: q' in hoc casu  
sacerdos dēt xxx. diebꝝ penitē. Et eadē pñia dignus videtur  
sacerdos: p cuius negligentiā hostie putrescūt. ¶. xij.

**G**Redecimū piculum ē. Si hostia inuenta fuit  
sub pala vel corporali & dubitet si ē secta a nō  
Ad quod dico: q' in hoc casu sacerdos i fine missiō

post receptionē sanguinis p̄t eam recipere. Et idem ē de aliqua pre hostie: si inuēta fuerit in altari et dubitetur vtr̄ sit cōsecta: vel etiā dīacon⁹ et subdīacon⁹ si essent p̄sentes & ieuniū & alias mēte dispositi recipere possent et os lauare bibendo.

¶.xiii.

**D**ecimumq̄rtū piculum ē Qñ apparet in specie carnis vel pueri vel alterius rei Ad qđ dicendum qđ talis apparitio que fit miraculose: qñz contingit ex p̄evidentiū: q̄rum oculi immutant̄ tali mutatione: ac si exp̄sse exterius viderint carnē/vel puerum vel sanguinē/ nulla tñ transmutatiōe fc̄ta ex p̄e sacramēti Et hoc contingit/qñ vni videt̄ sub sp̄e panis: alteri sub specie carnis vel pueri. Et tunc si sacerdoti appareat in specie panis sumē debet in tpe suo q̄ntumcungz alteri in specie altera videat̄ et appareat. Qñqz talis apparitio est non p̄ solam immutacōz videntium sed p̄ sp̄em realem exterius existentē. Et hoc esse videt̄ qñ sub tali sp̄e ab omnibus videt̄ & non ad horam: sed p̄ longum tempus. Et in tali casu vbi ip̄i sacerdoti vñ alteri appareat in tali forma nullo modo effet sumēdū ab eo cui sic appetet. Sed tunc querit̄ quid faciet sacerdos celebrans: si sibi in tali forma appareat Nunquid si non accipet peccabit: Quia dictum ē supra: qđ semp̄ vtrangz sp̄ez sacramenti sumē debz. Dicēdum qđ in tali casu iterum debz aliam hostiam accipe: & de novo resumendo consecrare. Sed ponatur qđ iterum alia cōsecta appereat sibi sub forma pueri aut carnis. Tunc dicunt aliqui: qđ vñg ad tertiam vicem debet temptare. Sed si sp̄ sibi appareat sub tali forma non debz amplius consecrare: sed nec aliquo modo talem sp̄ez sumē. Nec tunc peccat: quia tunc aliud facē non p̄t: nisi hoc contingēt & ex peccato suo vel infirmitate: & tunc debet conteri

aut etiam penitere. & non sumē sub illa spē. nisi spēs in  
panis spēm vertetur. qđ in vītis patrum legitur semel  
factum. Sed non ad euīdētiā dōctorum. qđa quando  
dicitur supra qđ sacerdos tribus diebus vel. xx. vel  
xl. peniteat hec penitentia sic debet intelligi. qđ illo  
die a omunione abstineat & ultra hoc ieūnet vel fa-  
ciat aliquam aliam penitenciam scđm arbitriū impo-  
nentis. qui pensare debet cōditionem. culpam merita  
psone & negocij. & scđm hoc plus aut minus imponē.  
**I**tem scđo nota. qđ vbi cunḡ ruerint spēs eukaristie. ibi  
ad huc ē eukaristia. & sunt reuerent̄ rebuande. nisi mul-  
ta ab hominatio esset. vt etiam sup̄ dictum est in vñj. &  
xi. periculis. Qđ si sacerdos infra missam aduertit ho-  
stiam non esse triticeam vel corrupeam. Respōdeo b̄m  
P̄ct̄. Qđ si ante osecrationem aduerteit remota illa ho-  
stia aliam ponat. & a canone reincipiat. Si vero post  
osecrationem idem faciat. ponendo aliā hostiā. et eam  
sumendo & nichilominus postea p̄mam illam hostiam  
sumat. aut alps sumendā tradat. aut reuerenter rebuet.  
Si vero aduertet. postqm̄ sumpererit. in isto casu vari-  
antur doctores. Thomas tñ in tercia pte tenet. qđ deb̄  
aliā hostiam ponē & osecreare & sumē. quia p̄ceptum  
de perceptione sacramenti maioris ē ponderis. qđ p̄cep-  
tum qđ a ieūnis sumat.

**T**rac̄tatus de piculis circa sacramentum  
eukaristie contingentibus feliciter finit.

**E**p̄la sancti Thome de iudeis ad petici-  
onem comitis flandrie feliciter incipit

**F**lustrī dñe cīc. Frater Thomas de aquino or-  
dinis fratz̄ predicator̄. salutē cīc. Excellentissi-  
ma dña v̄ras recepi l̄ras ex qb̄ & piā sollicitu-  
diēz quā bētis erga regimē l̄bdioz v̄roy. & deuotā dile-  
ctōz; ḡ ad fr̄es n̄ris ordīs bētis plenaie itellexi dō gr̄as.

agens q̄ v̄o cordi tantay semia v̄tutū inspirauit Qd  
tñ in eisdem a me requirebatis l̄ris. vt vobis sup qui-  
busdam articulis r̄nderem v̄tiq; mibi difficile fuit. Tū  
pter occupationes meas quas req̄nit officium lectōis  
tum quia michi placeret vt super hoc req̄retis oſilium  
alioꝝ magis i talibus peritoꝝ v̄eꝝ quia indecēs repu-  
taui vt v̄re sollicitudini negligēs coadiutor inueniar  
aut dilectioni inḡtus existā sup appositis articulis vo-  
p̄nibus r̄ndē curauit abſq; tñ p̄iudicio meliori. Primo  
ergo v̄ra excellentia req̄rebat si liceat vob̄ aliq; tpe & q̄  
exactiōz facē in iudeos. Ad quā q̄stiōz sic absolute pp̄o-  
fitam r̄nderi p̄t q̄muis sicut iura dicunt iudei meri-  
to culpe sue sint p̄petue dediti seruituti per p̄ncipes &  
sic eoꝝ res terray dñi digne possint accipe tanq; sua.  
Hoc tñ seruato moderamie vt necessaria vite subsidia  
eis nullaten⁹ subtrahant. Quia tñ oportet nos hono-  
ste ambulare ad eos q̄ foris sunt ne nomē dñi blasphem-  
etur sicut apostol⁹ monet fideles suo exemplo vt sine  
offensione sint iudeis & gentibus in eāie dei. Doc  
tuandū videt̄ vt sicut iura determinant ab eis coacta  
huius non exigantur q̄ ip̄i p̄terito tpe facē nō oſue-  
runt quia ea que insolita sunt magis solent animos  
hominū perturbare scđm aut huiusmodi moderaminis  
sententiā potestis scđm oſuetudinem p̄decessorꝝ v̄roꝝ  
in iudeos facere exactiōem sed tamē ad non obstar.  
Videtur enim quantum cogitare potui ex bps que  
subsequentur inquiritis in hoc magis dubitationem  
vestram versari quia iudei terre vestre nichil habere  
videtur nisi que acquirunt p̄ usurariā prauitatem.  
Vnde consequenter inquiritis si non liceat aliquid ab  
eis exigē cum restituenda sint sic extorta Sup hoc igit̄

taliter respondendū videt. q̄ cum ea q̄ iudei p̄ usuras  
ab alijs extorserunt non possunt licite retinē. osequēs  
est etiā vt si vos hoc receperitis ab eis: nec vos licite  
retinere possitis nisi forsan essent talia q̄ a vobis vel  
ab antecessoribus vestris hactenus extorserunt. Si que  
vero habēt q̄ extorserūt ab alijs. hoc ab eis exacta illis  
debitis restituē: quibus ip̄e restituē tenebant. Vnde si  
inueniuntur certe psone a quibus extorserunt usuras/  
debet eis restitui. Alioquin debet in pios usus scđm  
osilium d̄poce. Ep̄i & alioz p̄sbiteroz vel etiam in con  
munem utilitatem terre: si necessitas immineat vel ex  
poscat omnis utilitas erogari. Nec esset illicitum:  
si etiam de novo a iudeis exigeretis talia suata consue  
tudie p̄decessorū v̄toz hac intentione: vt in pios usus  
expēderetis. Scđo v̄o req̄rebat̄: si peccauerit iudeus  
v̄r̄ sit pena pecuniaria puniendus: cum nibil habeat  
preter usuras. Cui q̄stioni r̄ndēdum videt scđm p̄dc̄ta/  
q̄ expedit cum pecuniaria pena puniri ne ex sua iniq̄  
tate commodum reportet. videt etiam michi q̄ alcion  
pena pecuniaria puniendus sit iudeus: vel qcunq; ali⁹  
usurarius: q̄m aliquis alias in simili casu quāto pecu  
nia que ei auffertur minus ad eum noscīt p̄tinere. P̄  
& pecuniarie pene supaddi alia pena non pecuniaria:  
ne hoc ad penam sufficere videat: q̄ pecuniā alijs debi  
tam desinit possidere. Pecunia tñ pene nomine ab usu  
taroy ablata retinere non p̄t: sed debz in usus p̄dictos  
expendi: si non habent aliud q̄m usuras. Si vero dicat  
q̄ ex hoc principes terrarum damnificarent: hoc dam  
num si imputent: vt supra ex negligentia eorum pro  
ueniens. Melius enim esset vt iudeos laborare com  
pellerent ad p̄pium v̄ctum lucrandum: vt in patribus  
ptalie faciunt: q̄m q̄ ociose vinentes de solis usuris

ditentur, & sic eorum domini suis redditibus defraudentur.  
**I**ta enim et per suam culpam principes defraudarent redditibus  
propter si permitteret suos subditos ex solo latrocinio vel  
furto lucrari. **T**enent enim ad restituendum quicquid ab eis  
exigeretur. **T**ercio queribatis si ultra offerat pecuniam vel  
aliquid excusum an recipe liceat. **A**d quod respondendum vi-  
detur quod recipere licet et expedit ut pecunia sic accepta  
reddatur his quibus debet, vel aliter sic debet expen-  
datur, si nichil aliud habet quam usuras. **Q**uarto queritis  
si plus accipiat a iudeo: quam ab eo christiani requiratur quod  
sit de residuo faciendum, ad quod apparet rischio ex predictis  
quod enim christiani a iudeo illud et non amplius require pos-  
sunt duobus modis contingit, aut forte iudeus alia habet  
propter usurarium lucrum et in tali casu licet vobis recipere  
seruato tam moderamine superdicto, et idem dicendum  
videtur si hic illa a quibus extorserunt usuras eis bona  
voluntate propria donauerunt, cum ipse prompte se offer-  
rent ad restitutionem usurae. **A**lio modo per contingere quod  
illi a quibus acceperunt sunt subtracti de medio vel per  
mortem vel in terris alios dominantes et tuuc ipse debet  
restituere. **S**i tamen non appareant certe persona quibus resti-  
tuerunt teneant procedendum videtur secundum modum superdictum  
**Q**uod autem de iudeis dictum est, idem intelligi potest de quibuscumque  
alios insistentibus usurarie proutati. **Q**uinto queritis  
de baliis & officiatis vestris si liceat vobis ipsis officiis  
vendere, vel mutuo ab ipsis accipe centum libras  
donec tantum recipiant in officiis sibi deputatis. **A**d  
quod rendendum videtur quod questio ista videtur duas diffi-  
cultates continere. **Q**uare prima est de officiis vendicione  
**C**irca quam mibi considerandum videtur quod apostolus dicit  
quod multa licet quod non expediunt cum autem baliis et officiatis  
viris nihil remittitis nisi talis officiis potestate non video quod non

liceat vob⁹ huiusmodi officia vendē dūmm⁹ talibus  
vendatis de q̄b⁹ possit p̄sumi q̄ sint utiles ad officia  
exercenda et non tanto p̄tio vendat officiū vt recu-  
perare pecunia non possit sine v̄roy ḡuamine subditō  
toꝝ. Sed tñ talis venditio oīno expediens non videt  
Primo qđē quia ostingit st̄equenī q̄ illi q̄ maḡ essent  
pdonei ad exercenda huiusmodi officia sunt paupes /  
vt officium emere non possint. Et si etiam sunt diuites  
illi qui meliores sunt ad huiusmodi officia non ambi-  
unt nec inhiant ad lucra ex officio acquirenda. Seq̄tur  
igtē q̄ vt plurimū illi in terra v̄ra suscipiunt qui sunt  
peiores ambiciosi et peccuniaꝝ amatores quos p̄babili  
le est et subditos v̄ros opprimere et v̄ra etiā cōmoda  
non ita fideliter curare. Vnde magis expedire videt  
vt bonos homines et pdoneos ad officia eligatis q̄s  
etiā inuitos si necesse fuerit ad ea suscipienda opellatis  
quia p̄ ip̄oꝝ bonitatē et industriā magis accrescēt vob⁹  
et subditis v̄ris lucra quā de p̄dictoꝝ officioꝝ vendi-  
tione acquirē valeatis. Et hoc osiliū mōp̄li dedit suꝝ<sup>o</sup>  
ognatus p̄uide inquit de omni plebe viros sapiētes/  
et timentes deum in q̄bus sit veritas & q̄ oderunt auariciam/  
et constitue ex eis tribunos / et centuriones / et  
q̄n̄quagenarios / et decanos qui iudicent p̄plm onī tpe  
Sexta vero dubitatio circa istū articulū esse p̄t de mu-  
tuō/circa qđ dicendum videt. q̄ si hoc pacto mutuum  
dant vt officium accipiant ab s̄q̄ dubio pactū est usu-  
rarium quia p̄o mutuo accipiunt officiꝝ potestatem.  
Vnde in hoc datis eis occasiōne peccādi et ip̄i tenent  
resignare officium taliter acquitum. Si tamē gratis  
officiū daretis et postmodū ab eis mutuū accipietis q̄  
de suo officio possent recipere b̄ ab s̄q̄ oī peccato fieri p̄t  
Sexto q̄rebatis si liceat vob⁹ exactiōes facē vel p̄caria

in vros subditos xpianos. In quo cōsiderare debetis/  
q pncipes terraz sunt a deo instituti. nō quidē vt ppā  
lucra querant/ sed vt omunem ppli vtilitatem pcurerent  
in reprehensione enī q̄rundā pncipiuū dicitur in Ezech  
Principes eius in medio eius q̄i lupi rapaces pmpti  
ad effundendū sanguinē/ et ad pdendas aias et auari  
ad luē sectanda. Et alibi dicit p eundē pp̄bz Ve pasto-  
ribz isrl/ q̄ pascebāt semetipos nōne greges pascunt a  
pastoribz lac omedebatis/ & lanis opiebamī/qd crassū  
erat omedebatis/ gregē aut̄ meū non pascebatis. et iō  
instituti sunt reddit̄ terraz pncipibus/ vt ex illis viue-  
tes a spoliationibus subditoz abstineant. Vn̄ in eodē  
pp̄eta dño mandante dicit q̄ pncipis erit possessio in  
isrl et non depopulabunt vlc pncipes pplm meū Con-  
tingit aut̄ aliquñ q̄ pncipes non habeant sufficietes  
redditus ad custodiā terre/ & ad omia que imment rō-  
nabilit̄ pncipibus ad expedienda Et in tali casu iustū  
est vt subditi exhibeant/ vnde possit eoz omnis vtili-  
tas pcurari/ & inde est q̄ in aliquibus terris ex antiqua  
suetudine dñi suis subditis collectas certas talias im-  
ponunt/ que si nō sint immoderate absq̄ peccato exigī  
possunt. Scdm aplm enī nullus militat stipēdys suis.  
Vnde pncipes qui militant p omuni vtilitate debent  
eriam det omniibus viue et omunitatis negocio pcur-  
are vel p reddit̄ deputatos/ vel si huiusmoi desint/ aut  
sufficietes non fuerint p ea que a singulis colligunt̄.  
Et similis ratio videt̄/ si alijs casus de novo emergat/  
in quo oportet multa expendere p vtilitate omuni vel  
honesto statu pncipis conseruando ad quem non suffi-  
cient reditus pp̄y vel exactiones consuete Puta si ho-  
stes terram inuadant/ vel aliquis similis casus emer-  
gat. Tunc enim preter solitas exactiones possunt

licite terraz p̄ncipes a suis subditis aliquo ex gere ultra  
id quod institutum est. Pro sola aut libidine habenda vel  
propter imoderatas & inordinatas expensas. hoc eis oī-  
no non licet unde Iohannes baptista militibus ad se veni-  
entibus dixit. Nemine concuiatis nec calumniam faci-  
atis et contenti estote stipendis vris. Sunt enim quedam  
stipendia principū redditus eorum quibus debent esse con-  
tenti ut ultra non exigantur secundum rationem predicationis cau-  
sa utilitatis omniū. Septimo querebatis si officiales  
vri absq; iuris ordine aliquid a subditis extorserint qd  
ad manus vestras deueniat vel forte non qd sup hoc  
facere debeatis. De quo plana est responso: quia si ad  
manus vestras deuenerit debetis restituere vel certis  
personis si potestis vel etiam in pios usus expendere siue  
pro utilitate omuni si certas personas non poteritis inue-  
nire. Si aut ad manus vras non deuenerit debetis co-  
pellere officiales vros ad similem restitutionē. Etiā si  
non fuerint ibi aliquae certe persone a quibus exigerint:  
ne de sua iniusticia lucrum reportent. sunt a vobis sup  
hoc grauiter puniendi ut certe a similibus abstineant  
infutur: quia sicut Salomon dicit Flagellato pestilente  
stultus sapientior erit. Ultimo querebatis si bonum ē  
ut propriae provinciam vram iudei signum distinctū a christianis  
cogatur portare aliquod Ad quod plana est responso: quia  
secundum statutum concilij generalis Iudei utriusq; sexus  
in omni christianoꝝ provincia & omni tpe aliquo habitu  
ab alijs populis debent distingui. Hoc eis in lege man-  
datur ut sc̄z faciant sibi fimbrias per angulos palliori  
per quas ab alijs discernantur. Nec sūt illustris et religiosa  
dñā que vestris questionibus ad p̄nū respondenda occurruerūt  
in quibus non sic meā sententiā ingero quin magis sua  
deam pitorum sententiam magis esse tenendam.